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Anotace

Cílem diplomové práce je výběr postupů, technologií a nástrojů pro nastolení

standardu vývoje specificky zaměřených webových aplikací. Na jeho základě je vypracován

koncept a ukázková implementace komfortního grafického uživatelského rozhraní pro

ovládání inteligentních domů. Tato práce se zabývá návrhem optimálního uživatelského

rozhraní pro intuitivní navádění k potřebnému vybavení domů, analyzuje principy

responzivního designu a vyvozuje efektivní nástroj pro implementaci. Na základě

nejčastějších chyb konkurenčních řešení je část teorie věnována grafickému designu včetně

analýzy barev a písma.

Výsledné uživatelské rozhraní splňuje nároky moderní webové aplikace. Vybrané

technologie přesouvají část výpočtů na klientskou aplikaci a při změně dat aktualizují

minimální část obsahu. Na základě zmapování trhu s inteligentní elektroinstalací aplikace

umožňuje ovládání určitého počtu akčních prvků. Hotová aplikace je schopna rychlého

přizpůsobení a poté nasazení na infrastrukturu systému pro ovládání inteligentních domů.

To dává uživateli možnost spínat, regulovat nebo číst informace z elektricky napájeného

vybavení domů a bytů.

Annotation

Title: Comfortable graphical user interface for intelligent home control

The aim of the diploma thesis is the selection of procedures, technologies and tools for

the implementation of the standard of development of specific web applications. Based on

this, a concept and demonstration of a comfortable graphical user interface for intelligent

home control is developed. This thesis deals with the design of the optimal user interface for

intuitive orientation to the necessary home equipment, analyzes the principles of the

responsive design and derives an effective implementation tool. Based on the most common

mistakes of competing solutions, part of the theory of graphic design, including color and

font analysis.

The resulting user interface meets the demands of a modern web application. Selected

technologies move part of the calculations to the client application and update the minimum

content when they change the data. Based on smart market mapping, they allow you to

control several action elements. A ready-made application is capable of quickly adapting

and then deploying intelligent home management infrastructure.
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Úvod

Vývoj veškerých typů budov směřuje ke stále silnější integraci různých systémů.

Instalace zabezpečovací, osvětlovací a další techniky do nových nebo stávajících staveb

je již několik let perspektivní záležitostí. Tímto postupem se zrodil obor zvaný

inteligentní elektroinstalace, kterému se věnuje první kapitola. Na rozvoj tohoto stále

nového oboru poukazují čísla prodejů, úroveň instalace i nové strategie podniků, které se

doposud zabývaly pouze jednoduchým vybavením domů bez známek komplexnějšího

propojení.

Tím vzniká poptávka po pohodlném ovládání. To musí být schopné obsluhovat

veškeré vybavení a příkazy všech členů rodiny. Se vzrůstající popularitou mobilních

zařízení vzniká požadavek na takové řešení, které bude dostupné nejen z desktopových

počítačů, ale i na všech mobilních platformách. To samotné dnes již k úspěchu nestačí, a

proto se analýza věnuje také UX designu. Moderní aplikace musí komunikovat

s uživatelem prostřednictvím barev, rozdělovat obsah pomocí použitých fontů a

zanechávat v uživateli pozitivní emoce.

V dnešním stále zrychlujícím tempu je však nutné zvolit takové postupy a nástroje,

které umožní efektivní a rychlý vývoj. Klíčový je návrh znovupoužitelných komponent a

použití hotových řešení, které usnadňují práci designéra a vývojáře. Právě díky těmto

vlastnostem se dostávají do popředí nové technologie popsané v aplikačních rámcích, a

především v analýze technologií pro webové aplikace. Jejich častým jmenovatelem je

jednoduchý inovativní princip, výběr z hotových prvků namísto zdlouhavého vytváření

vlastních a široká komunita věnující se opravě chyb a posouvání technologie vpřed.

Tento trend je možné vidět nejen u sestavování uživatelského rozhraní ale i dalších

částí aplikace. Objektově orientované programování je založeno na vytváření celistvých

entit s veřejnými metodami pro opakované výpočty i přenositelnost mezi projekty.

Objekty pro přístup k databázi nabízejí abstrakci, díky které je práce s databází

přehlednější a odstiňuje od sebe logickou vrstvu od datové. Kdykoliv je tedy možné

změnit jednu část aplikace bez zásahu do jiné. A tato analogie pokračuje až k aplikačním

serverům. Vybrané aplikační servery jsou opět složené z modulů a jejich rozšíření obnáší

nalezení nového modulu, integraci do systému a nastavení. Správně vybraná technologie

a nástroje dokáží zefektivnit práci vývojáře a snížit cenu výsledného řešení.

Komfortní grafické uživatelské rozhraní pro řízení inteligentních domů

2

Cíle

Práce se zaměřuje na navržení a realizaci moderní aplikace se specializací na řízení

inteligentních domů. Ta by měla být platformě nezávislá a neměla by být omezena

velikostí zobrazovacího zařízení.

Analýzou UX designu bude poznamenán grafický návrh aplikace s ohledem na

specifický účel uživatelského rozhraní. Tento výběr bude podpořen technologií, která

umožňuje nejpohodlnější užívání aplikace a zároveň vyhovuje kritériím

znovupoužitelnosti, aktivní komunitě a strmé učící křivce.

Tato práce by měla nabízet inovativní princip řízení přístupu uživatelů k akčním

prvkům i na samotné obrazovky uživatelského rozhraní. Řízení přístupu musí

korespondovat se zabezpečením samotné aplikace a požadavkem na automatizované

sestavení výsledného rozhraní s minimálními úpravami při budoucím rozšiřování.

Na základě vyjmenovaných požadavků bude sestaven koncept, který se stane

předobrazem výsledného řešení. Tím by měla být aplikace schopná rychlého

přizpůsobení a nasazení na hotovou infrastrukturu pro ovládání inteligentních domů.

Mezi její přednosti by mělo patřit snadné přizpůsobení pro konkrétního zákazníka.

Výhodou by bylo případné rozšíření o definování uživatelských pravidel nebo instalace

pluginů.
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1 Smart Home

Na základě specifického zaměření této práce bude analyzován vývoj různých

systémů, které se integrují do budov a bytů. Jelikož se vybavení zabezpečovací,

osvětlovací a další technikou stává trendem, zrodilo se odvětví zvané inteligentní

elektroinstalace, resp. inteligentní dům. Podle publikace Inteligentní dům [1] od Mgr.

Valeše vystihuje inteligentní elektroinstalace vybavení počítačovou a komunikační

technikou s cílem zvýšit komfort, pohodlí, snížit spotřebu energií, poskytnout zábavu a

bezpečí pomocí řízení všech technologií v domě a jejich interakcí s vnějším světem. Díky

tomu je stavba schopná předvídat a reagovat na potřeby obyvatel.

1.1 Vývoj elektroinstalace

Myšlenka automatizovaného bydlení vznikla již v 50. letech. Počátkem veškerého

technického pokroku byla mechanizace. Ta přinesla stroje a zařízení a převzala část práce

člověka. Druhým milníkem byla automatizace, která zjednodušila řízení strojů pomocí

výpočetního vybavení.

S rostoucími nároky na pohodlí, bezpečnost a hospodárnost ve stavebnictví narůstá

podíl automatizace jak v bytové výstavbě, tak v účelových stavbách. Automatizace budov

se podle knihy Automatizované systémy budov [2] vyvinula v samostatný obor

automatizační techniky, který poskytuje zákaznicky orientovaná řešení jak

provozovatelům, tak uživatelům všech druhů budov. Automatizační prvky, jakými jsou

snímače, akční členy, regulátory a rovněž vizualizace procesů, zpravidla fungují

decentralizovaně.

Aby tyto přístroje mohly provádět složité úkoly, musí být vybaveny komunikačním

systémem pro vzájemnou výměnu dat. K tomuto účelu se používají provozní sběrnice a

sítě. Obor inteligentní dům využívá dosavadních řešení. Kombinací těchto řešení

poskytují stavby nový pohled, a především nové funkcionality. Samozřejmostí již bývá

promyšlená příprava nových domů pro budoucí instalaci, aby bylo možné případné

změny provádět rychle, jednoduše a bez stavebních prací.
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1.2 Rozdělení dle míry inteligence

Inteligentní dům přináší nový způsob komunikace člověka s domem. Doposud bylo

vše řízeno obyvateli domu. Technika inteligentního domu je však založena na opačném

přístupu. Publikace Inteligentní dům [1] přináší rozdělení do pěti stupňů, pro lepší

porozumění možným mírám „inteligence“ domu.

1.2.1 Obsahující inteligentní zařízení a systémy

Tento typ domu obsahuje pouze samostatná zařízení a systémy pracující nezávisle

na ostatních. Příkladem je snímač pohybu a snímač úrovně osvětlení. Tento jednoduchý


[…]

javascriptové funkce map uložena pro prvek z odpovědi ze serveru tzv. dlaždice. Dlaždice

je atomická komponenta, která plní jediný účel – zobrazit popisek a akční prvek. Akce

dlaždice se liší podle jejího typu. Pro potřeby uživatelského rozhraní inteligentních domů

byly sestaveny 4 akční prvky. Jsou jimi tlačítko, posuvník, spínač a info panel.

Následující ukázka kódu ukazuje metodu render komponenty představující tlačítko.

render() {

return (

<div className="col-sm-3 col-md-3 col-lg-3 btnSquare">

<p>{this.props.description}</p>

<div className="classicButton">

<Button

bsStyle="primary"

onClick={this.handleClick}>Proveď</Button>

</div>

</div>

)

}
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6.5 Testování

Aplikace byla testována na zařízeních HP 4530s a Lenovo Flex 2 s dotykovou

obrazovkou. Rozvržení prvků úvodní obrazovky bylo testováno na mobilním zařízení

Huawei Nexus 6P. K testování byly vybrány nejpoužívanější prohlížeče. Jmenovitě jde o

Internet Explorer verze 11, Mozilla Firefox 49 a Google Chrome 57 za pomocí pluginu

Web Developer. Ve všech prohlížečích proběhlo testování na monitoru s rozlišením

1920x1080 pixelů. Aplikace obstála i při zmenšení šířky pod 300 pixelů, čímž vyhovuje

většině smartphonů, všem tabletům a desktopovým počítačům. Mobilní zařízení Huawei

Nexus 6P disponuje rozlišením WQHD s rozlišením 2560x1440 pixelů.

Funkčnost rozhraní bezestavové aplikace a správné výsledky požadavků byly

ověřeny nástrojem Postman. Ten umožňuje zasílání veškerých http požadavků včetně

sestavení vlastní hlavičky ve formátu json a kontrolu přijatých požadavků v témže

formátu.

Obrázek 15 - Testování aplikace pro šířku 300 pixelů
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6.6 Integrace do řešení Hausy

Fyzická i střední vrstva akademického projektu Hausy se neustále vyvíjí. Kvůli

tomu nebylo možné mít v jeden okamžik všechny potřebné informace pro vytvoření

kompletního systému. Jde o hlavní důvod, proč se nedržet zažitých a výborně popsaných

rigorózních metodik. Ty mají pevné pilíře a jsou základním stavebním kamenem stále

ještě většího podílu nových projektů. Vývoj jedné ze tří podstatných částí systému ve

chvíli, kdy se o těch zbylých nedá říci, že se alespoň v základech nezmění, nutně potřebuje

obsahovat prvky pružnosti. Jak už jejich název napovídá, právě díky své pružnosti a

údernosti jsou agilní metodiky ideální pro tento projekt.
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7 Závěr

V této práci bylo vytvořeno komfortní uživatelské rozhraní pro ovládání

inteligentních domů. Rešerše se částečně týkala aktuálních trendů v oblasti inteligentní

elektroinstalace a směru jejího vývoje. Zbylá část rešerše pokrývala kompletní náplň

práce designéra. Bylo zjištěno, že nejde jen o grafickou část aplikace, ale i zaujetí

z prvního pohledu, funkční a intuitivní ovládání a dobrý dojem po dokončení požadované

akce. Volbou vhodné barvy, písma, rozvržení layoutu a použitím technologie

aktualizující minimum obsahu při změně dat byl splněn požadavek na aplikaci UX.

Nezbytnou vlastností se stává responzivita, díky níž se obsah přizpůsobí obrazovce

uživatele.

Na základě zjištěných poznatků a ponaučení z dostupných řešení byla v rámci

praktické části vypracována webová aplikace technologií JavaServer Faces. Během jejího

vývoje se však prosadily řešení na základě Javascriptu. Původní koncept byl tedy

přehodnocen a prezentační vrstvu nahradil tenký klient. Tím vznikl nový koncept

zahrnující bezestavovou aplikaci na platformě Java komunikující s klientskou aplikací

spouštěnou na straně klienta. Pro její vypracování byla vybrána nová a komunitně velmi

oblíbená technologie – knihovna React. Tím bylo docíleno částečného přesunutí výpočtů

na stranu klienta a splnění technologických cílů. Použitím frameworku Bootstrap bylo

dosaženo responzivní aplikace. Jedno řešení je tak použitelné na smartphonu, tabletu, i

desktopu.

Stěžejní část klientské aplikace tvoří úvodní obrazovka rozdělená na 4 bloky pro

okamžitý přehled a přístup do dalších sekcí. Odtud má uživatel přístup na obrazovky pro

ovládání inteligentního domu. Ty jsou vytvářeny z jediné komponenty. Každá obrazovka

pro řízení obsahuje akční prvky. Ty se dělí na 4 typy, přičemž každý z nich se opět vytváří

automatizovaně z jediné komponenty. Výsledkem jsou maximálně znovupoužitelné části

aplikace a co nejjednodušší rozšíření. Přidání obrazovky zvládne kodér upravením

routování. Nový typ akčního prvku znamená přidání atomické komponenty s popisem a

ovládacím prvkem.
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Tím nejpřínosnějším je však generování kompletního řešení pro zákazníka jedním

SQL skriptem, který zapíše uživatele, obrazovky a těm zavede záznamy do tabulky

komponent. Jakémukoliv návrhu inteligentního domu se přizpůsobí přihlašování, řízení

přístupu i renderováním libovolného počtu komponent, čímž byl v praxi naplněn cíl pro

vlastní řešení řízení přístupu s ohledem na snadné přizpůsobení požadavkům zákazníka.

Součástí implementace již není rozšíření o uživatelské definování pravidel.

Uživatel by tak dostal možnost seskupovat vybrané akce do jediného tlačítka, čímž by se

usnadnily rutinní činnosti. Na instalaci pluginu např. pro fuzzy vytápění a tím úsporu

energií také nebyl během vypracování této práce prostor.
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