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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje drobné gramatické a stylistické chyby. U některých převzatých ilustrací chybí uvedený
zdroj. Autor u některých termínů uvádí nepřesné definice. Autor měl více času věnovat teoretické části
zabývající se návrhem UX z více pohledů a také z ní vyvodit adekvátní závěry, které by použil
v praktické části návrhu grafického rozhraní, která působí velmi uspěchaně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Auto v první kapitole obecně představuje problematiku chytrých domů. Tato řešení rozděluje podle
dvou pohledů, dle míry inteligence a dle prostředí.
Druhá kapitola se pak věnuje teoretickému rozboru designu webových aplikací, primárně určených
k řízení SmartHome systémů. Tato kapitola by měla být v rámci teoretické části stěžejní. Autor však
nevěnoval dostatek prostoru a času detailnímu rozboru různých prvků používaných v uživatelském
rozhraní a věnuje se příliš obecně barvám, typografii a grafickým komponentám, aniž by provedl
jakoukoliv analýzu působení jednotlivých prvků na uživatele. Další část této kapitoly je věnována

responzivnímu designu, který jistě přispívá k lepšímu vnímáni rozhraní mezi systémem a uživatelem,
ale zde by jistě stačil jen obecný popis místo popisu jednotlivých přístupů, jak design přizpůsobit
zařízení a rozměru okna.
Třetí kapitola popisuje konkurenční řešení, aniž by bylo přímo řečeno, čemu by mely konkurovat a
čím. Autor chtěl pravděpodobně popsat grafické prostředí aktuálně dostupných systémů, kterých je
ale dostupných výrazně víc, například obecně aplikovatelný OpenHAB. V závěru kapitoly se autor
pokusil naznačit jistou formu srovnání. Samotná tabulka však nemá dobrou vypovídací hodnoty,
především kvůli absenci důvodů a metod srovnání. Nic neříkající obsah tabulky jako například sloupec
„Barvy“ kde je u jednoho ze systémů uvedeno „Nevhodná žlutá“, nebo sloupec „Písmo“ –
„Nedostačuje“ by bylo vhodné alespoň nějakým způsobem shrnout.
Autor pak ve čtvrté kapitole představuje různé postupy návrhu webové aplikace. Práce se však
primárně věnuje návrhu grafického rozhraní, jeho prvků a přizpůsobitelnosti. Pokud autor považoval
za nezbytné takovou kapitolu uvést, stačil by pravděpodobně stručnější obsah s podloženým
zdůvodněním.
Pátá kapitola je věnována technologiím informačních systémů. Je otázkou, zda by nebylo vhodnější
čtvrtou a pátou kapitolu spojit. Autor zde popisuje technologie, které je možné použít pro další vývoj.
V textu kapitoly jsou bez zjevné vazby popisovány pojmy jako Webová aplikace, Framework
následovaný kapitolou MVC , PHP, ASP .NET, Spring a JSF. Poměrně svérázný je také úvod následující
podkapitoly Java EE a JSF. Pokud by autor trval na popisu volby podpůrných technologií pro
představení grafického rozhraní uživateli, bylo by vhodné provést komplexnější srovnání, nebo tuto
kapitolu alespoň lépe provázat.
Samotná praktická část v šesté kapitola je poměrně stručná. Například na straně 49 autor zmiňuje
výsledky výzkumu z kapitoly 2. Jak již bylo řečeno, zmiňovaná kapitola by zasloužila více času pro
detailnější zpracování. Není tedy úplně jasné, o jaké závěry se zde autor opírá. Dále zde autor popisuje
základní možnosti řízení přístupu k jednotlivým částem systému, principy dynamického načítání
obrazovek a generování jejich komponent. Předposlední část této kapitoly autor nazval jako
Testování. Krom zobrazení webové stránky na několika různých zařízeních zde nejsou žádné další
testy.
V závěru pak autor prohlašuje za nejpřínosnější možnost „generování“ obsahu aplikace SQL skriptem.
Tato část by jistě měla být spíš součástí určité formy instalačního průvodce, ve kterém by budoucí
uživatel vše nastavil v přehledném formuláři.

Otázky k obhajobě:

Můžete detailněji popsat důvody a podklady, které vedly k volbě barev a rozložení komponent
z praktické části?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 13. května 2017

podpis